安徽省应急管理厅
皖应急函〔2021〕85号
关于开展全国“两会”期间危险化学品
安全防范工作再动员再部署的紧急通知
各市及广德市、宿松县应急管理局：

近日，应急管理部危险化学品安全生产明查暗访组对我省危险化学品企业开展检查，发现少数企业存在安全生产意识淡薄、安全管理混乱、现场隐患严重等问题，要求立行立改，推动企业安全生产主体责任落实。对此，现就做好全国“两会”期间我省危险化学品安全防范工作再次提出以下要求，请认真贯彻落实。

一、立即开展全面排查整治。各地要在前期部署的基础上，对本地区全国“两会”期间危险化学品安全防范工作进行一次再动员再部署，必须将应急管理部紧急视频会议精神落实到企业，必须将应急管理部安全防范重点工作清单落实到企业。全省各化工、危险化学品企业主要负责人要亲自部署、亲自上阵、亲自检查，建立问题隐患清单、整改责任清单，及时跟踪推进整改措施落实，确保3月10日前完成大检查任务，确保3月底前查出的所有问题隐患整改到位。对未部署或部署不到位，检查搞形式、走过场的企业，要约谈企业主要负责人，把部门安全监管责任落到实处。

二、突出重点管控重大安全风险。各地要在排查整治过程中，突出重点抓好重大安全风险管控。一是严把复工复产安全关，督促企业制定并执行严密的复工复产方案。二是实时管控重大风险，严格落实风险管控措施，维护好、运用好危险化学品领域安全防控监测信息系统，及时响应、处置预警。三是加强设备完整性管理，严格执行检维修计划，尽可能减少临时性检维修，对运行不稳定、存在重大隐患的老旧装置，要果断决策，该关停的坚决关停。四是强化重点环节管理。要以零容忍的态度查处动火、受限空间等特殊作业过程中的违规行为，并加强应急演练，提高事故前期应急处置能力。

三、举一反三落实问题整改。各地要将吉林“2.27”中毒、湖北“2.26”闪爆事故有关情况及时传达到企业，有关企业特别是涉及相关生产品种、工艺企业的主要负责人要分析事故原因，把别人的事故当成自己的事故，深入查找是否具备双电源供电、有毒和易燃易爆场所安全联锁设备是否完好有效、是否存在非法生产、建设以及分包、转包、出租、出借等行为，举一反三，自查自改。各级应急管理部门在检查过程中凡查出企业自查问题隐患清单以外的重大事故隐患，一律严格依法处罚；不能保证安全生产的，坚决依法实施停产。

安 徽 省 应 急 管 理 厅

2021年3月7日

（信息公开形式：主动公开）
安徽省应急管理厅办公室                 2021年3月7日印发

共印2份